

# Marco D'Agostini

## COUNSEL

Marco D'Agostini ha maturato una vasta esperienza in merito a tutti gli aspetti relativi alla gestione e alla cessazione dei rapporti di lavoro. In particolare, si occupa regolarmente di tutte le tematiche relative ad assunzioni, utilizzo di diverse tipologie di contratti e dei vari strumenti di flessibilità, licenziamenti individuali e collettivi, attività di due diligence, contratti di appalto, trasferimenti di azienda ed esternalizzazione. Ha sviluppato inoltre una specifica esperienza nella gestione delle tematiche relative alla sicurezza sui luoghi di lavoro.

Marco D'Agostini assiste regolarmente i clienti nell'ambito di controversie riguardanti licenziamenti individuali e collettivi, condotte antisindacali, impugnazioni di sanzioni disciplinari, differenze retributive, mobbing e molestie.

The Legal 500 menziona Marco D'Agostini come Rising Star nella sezione Employment.

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

- Counsel** | 2021  
Legance – Avvocati Associati, Milano
- Managing Associate** | 2019 - 2021  
Legance – Avvocati Associati, Milano
- Senior Associate** | 2017 - 2019  
Legance – Avvocati Associati, Milano
- Secondment** | 2017  
Travers Smith LLP, Londra, Regno Unito
- Senior Associate** | 2015 - 2017  
Legance – Avvocati Associati, Milano
- Associate** | 2009 - 2015  
Legance – Avvocati Associati, Milano

## FORMAZIONE

- 2015**  
Academy of American and International Law, International and Comparative Law Centre of the Southwestern Legal Foundation, Dallas, Texas, U.S.A.
- 2013**  
Abilitazione alla professione forense. Iscritto all'Albo degli Avvocati di Milano
- 2009**  
Laurea in giurisprudenza, *magna cum laude*, Università degli Studi di Genova, Genova
- 2009**  
Soggiorno di ricerca presso la University of California Hastings College of the Law, San Francisco, California, U.S.A.

## PUBBLICAZIONI

Marco D'Agostini è autore dei seguenti articoli e contributi:

- > *"L'azione degli ausiliari dell'appaltatore (e del subappaltatore) verso il committente"*, in (a cura di) Paolo Pototschnig, Gabriele Capecci, Appalti privati e Outsourcing, Milanofiori Assago (MI) 2016;
- > *"Condanna alle spese come sanzione per l'utilizzazione abusiva dello strumento processuale"*, Il giusto processo civile, 2015, pp. 181-189;
- > *"Qualche considerazione in tema di nuovo appello nel rito della cosiddetta 'Riforma Fornero'"*, Politica del diritto, 2013, pp. 167-180;
- > (Con Davide Torquato), *"Spunti di raffronto comparato sulla recente riforma del processo civile"*, Il giusto processo civile, 2011, pp. 250-271;
- > *"Testimonianza dell'avvocato, facoltà o dovere di astensione - Implicazioni comparate di segretezza professionale"*, Politica del diritto, 2011, pp. 481-499;
- > Traduzione: Stephen B. Burbank, *"Problemi di complessità nell'attuale pratica civilistica statunitense - Una iattura o una benedizione?"*, in (a cura di) Angelo Dondi, Elementi per una definizione di complessità processuale, Milano 2011, pp. 43-61.



## INFO

- Data di nascita**  
9 febbraio 1985
- Telefono**  
+39 02 89 63 071  
**Fax**  
+39 02 89 63 07 810
- E-Mail**  
mdagostini@legance.it
- Sito Web**  
www.legance.it
- Ufficio**  
Milano
- Lingue**  
Italiano  
Inglese

## AREE DI ATTIVITÀ



Diritto del Lavoro  
e delle Relazioni Industriali